ri 13 BAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/33/2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara

Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei

n°. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião

ordinária, realizada em 6 de fevereiro do corrente ano, cuja ata n°79/2016, de

24 de janeiro de 2017, foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as

seguintes deliberações:

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal os pedidos de isenção

de taxas municipais;

- Ratificar. Abstenção do P5 e CDU a EMPREITADA: “CENTRO ESCOLAR DE

ESPORÕES - REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO N°.

CP.11.16.DACPGP;

- Aprovar a proposta de Regulamento “CONCURSO ESCOLA MAIS VERDE”

2017 (ver edital N29/1017);

- Aprovar a toponímia da UNIÃO DAS FREGUESIAS DE FERREIROS E

GONDIZALVES: - Rua Bernardino da Silva - Artéria implantada no Lugar da

Quintela, com início no entroncamento da Rua António Fernandes Ferreira Gomes

com a travessa António Fernandes Ferreira Somes e fim no entroncamento da

Rua do Centro Social e Paroquial com a Rua do Alto da Quintela. — Travessa

António Fernandes Ferreira Gomes — Artéria implantada no Lugar da

Quintela, com início no entroncamento da Rua António Fernandes Ferreira Gomes

com a Rua Bernardino da Silva e fim na Rua Maria Damiana da Silva. -

FREGUESIA DE PALMEIRA - Alteração de designação de toponímica: -

Rua dos Valinhos para Rua da Urbanização Bracara Augusta, com início e

fim na Rua dos Restauradores. (ver edital N. 31/2017);

- Aprovar a concessão de subsídio/apoio financeiro; AREA — Associação de

Recolha de Excedentes Alimentares, IPSS, no montante de 500,00 euros,

M0D-cMB.02.0102 1 de 3

BRAGA
• GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

destinado a custear 50% do valor da renda mensal do armazém. A U.DREAM,

no montante de 3.000,00 euros, destinado a apoiar crianças em estado de

saúde ténue.

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as seguintes propostas de

atribuição de apoios financeiros: a- Freguesia de Padim da Graça, no

montante de 4.568,60 C, destinado a apoiar a obra da “Calçado Casa dos

Carvalhos”. b- União de Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, no

montante de 4.006.80 C, destinado a apoiar a obra de “Requalificação do

Muro no Cemitério de Lamaçães”. c- União de Freguesias de Morreira e

Trandeiras, no montante de 67.443,22 C, destinado a apoiar a obra do

“Arranjo Urbanístico da Poça da Bácora - Trandeiras”. d- União de

Freguesias de Merelim (S. Paio), Panoias e Parada de Tibães, no montante

de 13.368,08 C, destinado a apoiar as “Obras de Conservação na Sede da

Junta - Parada”. e- União de Freguesias de Arentim e Cunha, no montante

de 17.490,00 C, destinado a apoiar a execução da obra “Requalificação do

Parque de Estacionamento do Parque Desportivo de Cunha”. f- União de

Freguesias de Cabreiros e Passos 5. Julião, no montante de 33.088,62 C,

destinado a apoiar a execução da obra “Construção de Rampa no Cemitério

de Cabreiros”. g- Freguesia de Gualtar, no montante de 12.494,43 C,

destinado a apoiar a execução da obra “Queda de muro de cemitério”.

- Ratificar o Contrato de Empreitada de Reabilitação do Parque de

Exposições de Braga, tendo coma preço de base do procedimento o valor de

800.000.000,00 euros e prazo de base do procedimento 300 dias. De acordo

com o relatório o contrato é adjudicado a Alexandre Barbosa Borges, SA, pelo

valor de 7.949,898,11 C, prazo de 255 dias.

- Aprovar os contratos Interadministrativos de delegação de

competências, com vista à aprovação da Assembleia Municipal: a) Freguesia

de Tebosa, para a execução da obra denominada “Pavimentação da Rua do

Monte”, no montante de 15.701,31 C; b) Freguesia de Tebosa, para a

execução da obra denominada “Requalificação da Rua das Rossas”, no

montante de 6.599,13C; c) União de Freguesias de Merelim 5. Paio,

Panoias e Parada de Tibães, para a execução da obra denominada “Obras de

MOD-CMB.020102 2 de 3

BRAGA
Ø GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

Conservação na Sede da Junta - Panoias”, no montante de 15.350,62 C; d)

União de Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, para a execução da

obra denominada “Requalificação da Praça Manuel Fernandes da Silva”, no

montante de 73.464,85 C; e) União de Freguesias de Este (5. Pedro e 5.

Mamede), para a execução da obra denominada “Pavimentação da Rua do

Torrão — Este 5. Mamede) “, no montante de 21.994,21 C; f) Freguesia de

Adaúfe, para a execução da obra denominada “Alargamento e Pavimentação

da Rua do Pinheirinho”, no montante de 158.520,04 C;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal o projeto de Regulamento

Municipal de Apoio à Vacinação Infantil;

- Aprovar um voto de pesar pelo falecimento de Constantino Gonçalves;

- Aprovar um voto de louvor aos seguintes atletas: Tonás Marreiros, Mariana

Machado, Beatriz Santos, Francisca Silva, Lara Costa e Mariana Costa, bem como

ao Sporting Clube de Braga.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 24.01.2017

O Presidente da Câmara

(DroRio

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edftal em 07022017— DAC — Lihana Veiga

MOD-CMB.02.0102 3 de 3